C.I. 10.53(52).6 (*Imp. Constantinus A. ad Volusianum*): *Medicos et maxime archiatros vel ex archiatri, grammaticos et professores alios litterarum et doctores legum una cum uxoribus et filiis nec non etiam rebus, quas in civitatibus suis possident, ab omni functione et ab omnibus muneribus civilibus vel publicis immunes esse praecipimus neque in provinciis hospites recipere nec ullo fungi munere nec ad iudicium deduci vel exhiberi vel iniuriam pati, ut, si quis eos vexaverit, poena arbitrio iudicis plectetur. 1. Mercedem etiam eorum et salaria reddi iubemus, quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituant.*

In essa Giustiniano riconferma i privilegi che erano già stati concessi da Costantino a medici, archiatri, ex archiatri, grammatici e professori di lettere, con l'unica aggiunta dei *doctores legum*²⁰⁵. Queste categorie, invero, assieme alle loro mogli, ai loro figli ed alle loro cose, sarebbero stati esentati da ogni funzione e *munus* civile o pubblico; in particolare, essi non avrebbero dovuto sottostare né all'obbligo dell'*hospitalitas* né all'esercizio di alcuna carica né alla *in ius vocatio* né sopportare *iniuria*: contro quanti avessero violato queste disposizioni il giudice avrebbe

dovuto di suo arbitrio fissare una punizione. Infine, nel richiamare al loro dovere i privati e le *civitates* riguardo al pagamento rispettivamente delle *mercedes* e dei *salaria* ai professionisti, i Compilatori fanno seguire la medesima motivazione che si riscontra in C.Th. 13.3.3 e che Costantino aveva limitato all'elargizione dei concessi *beneficia: quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituunt*. Viene così affermato che qualunque attestazione di stima gli operatori intellettuali ricevano, non solo dunque i *privilegia* e le immunità, bensì pure le ricompense private e pubbliche, debba servire alla realizzazione di un preciso obiettivo: garantire la continuità di una classe intellettuale, valida dispensatrice di cultura umanistica e medica, anche per il futuro²⁰⁶.

8. Il *salarium* accordato ai medici ufficiali dallo Stato nell'alto Impero

Il riferimento, oltre che alle *mercedes*, anche ai *salaria* contenuto nella precedente costituzione ci conduce ad affrontare pure il problema delle ricompense ufficiali erogate alla nostra categoria di lavoratori intellettuali.

Risale in proposito al primo periodo del Principato la seguente testimonianza:

Plin., *Nat.* 29.5.7-8: *Multos praetereo medicos celeberrimosque ex iis Cassios, Carpetanos, Arruntios, Rubrios. CCL HS annua his mercedes fuere apud principes. Q. Stertinius inputavit principibus, quod sestertiis quingenis annuis contentus esset, sescena enim sibi quaestu urbis fuisse enumeratis domibus ostendebat. Par et fratri eius merces a Claudio Caesare infusa est, censusque, quamquam exhausti operibus Naepoli exornata, heredi HS CCC relinquere, quantum aetate eadem Arruntius solus.*